
24 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de febrero de 2024
 
El Peruano /

y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud 
de extradición pasiva con procedimiento simplificado 
de entrega del ciudadano de nacionalidad peruana-
estadounidense RODNY TED OCHOA MARTÍNEZ 
formulada por las autoridades competentes de la 
República Argentina, para ser procesado por la presunta 
comisión del delito de tentativa de contrabando de 
importación;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 
Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al numeral 5) del artículo 34 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial, aprobado por Decreto Supremo N.º 017-93-JUS, 
concordante con el numeral 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 9 de 
noviembre de 2023, la Sala Penal Permanente de la Corte 
Suprema de Justicia de la República declara procedente 
la solicitud de extradición pasiva con procedimiento 
simplificado de entrega del ciudadano de nacionalidad 
peruana-estadounidense RODNY TED OCHOA 
MARTÍNEZ formulada por las autoridades competentes 
de la República Argentina, para ser procesado por la 
presunta comisión del delito de tentativa de contrabando 
de importación (Expediente N.º 205-2023);

Que, conforme se aprecia de la audiencia de extradición 
realizada el 22 de setiembre de 2023 por el Segundo 
Juzgado de Investigación Preparatoria Transitorio de 
la Corte Superior de Justicia del Callao, el requerido se 
acoge libre y voluntariamente a la extradición pasiva con 
procedimiento simplificado de entrega, regulada por el 
artículo XIV del Tratado de Extradición entre la República 
del Perú y la República Argentina;

Que, el literal b) del artículo 28 del Decreto Supremo 
N.º 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones y 
traslado de condenados, establece que la Comisión Oficial 
de Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, acceder o no al pedido de 
extradición pasiva formulado por el órgano jurisdiccional 
competente;

Que, de acuerdo con el numeral 1) del artículo 514 del 
Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno decidir 
la extradición, pasiva o activa, mediante Resolución 
Suprema expedida con el acuerdo del Consejo de 
Ministros, previo informe de la referida Comisión Oficial;

Que, mediante Informe N.º 007-2024/COE-TPC del 29 
de enero de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder 
a la solicitud de extradición pasiva con procedimiento 
simplificado de entrega de la persona requerida, para ser 
procesada por la presunta comisión del delito de tentativa 
de contrabando de importación;

Que, además sugiere dicha Comisión, considerar que 
la situación jurídica del reclamado puede variar hasta 
el momento de su entrega, por lo que, en atención a lo 
dispuesto en el artículo 4 del Decreto Supremo N.° 016-
2006-JUS y el numeral 2 del artículo 512 del Código 
Procesal Penal, la Autoridad Central deberá verificar que 
no cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias o requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario 
conforme a lo señalado en el artículo 523-B del referido 
Código, aquella deberá considerarse aplazada;

Que, conforme al literal c), numeral 3 del artículo 
517, concordante con el numeral 1) del artículo 522 
del Código Procesal Penal, previo a la entrega de la 
persona requerida, el Estado requirente deberá dar las 
seguridades que se le computará el tiempo de privación 
de libertad que ha demandado el trámite de extradición en 
la República del Perú;

Que, de conformidad con lo establecido en el Tratado 
de Extradición entre la República del Perú y la República 

Argentina suscrito el 11 de junio de 2004 y vigente desde 
el 19 de julio de 2006; así como en el Código Procesal 
Penal peruano y en el Decreto Supremo N.° 016-2006-
JUS respecto del trámite interno y en todo lo que no 
disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición pasiva 
con procedimiento simplificado de entrega del ciudadano 
peruano-estadounidense RODNY TED OCHOA MARTÍNEZ 
para ser extraditado de la República del Perú y ser procesado 
en la República Argentina por la presunta comisión del delito 
de tentativa de contrabando de importación.

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, la Autoridad Central deberá verificar que no 
cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias y requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario 
aquella deberá considerarse aplazada.

Artículo 3.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, el Estado requirente deberá dar las seguridades 
que se le computará el tiempo de privación de libertad que 
ha demandado el trámite de extradición en la República 
del Perú, conforme a la normativa interna aplicable al 
caso.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

JAVIER GONZÁLEZ OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2265453-11

Designan jefe de Unidad de Asesoría 
Jurídica del Programa Nacional de Centros 
Juveniles

Resolución de diRección ejecutivA
nº 59-2024-jus/PRonAcej

Sumilla: Se resuelve, entre otros, designar al señor 
Raúl Villafuerte Segovia en el cargo de confianza de jefe/a 
de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Nacional 
de Centros Juveniles.

Lima, 27 de febrero de 2024

VISTOS: El Memorándum Nº 00333-2024-JUS/
PRONACEJ de la Dirección Ejecutiva; el Informe Nº 
00087-2024-JUS/PRONACEJ-UGRH de la Unidad de 
Gestión de Recursos Humanos y el Informe Legal Nº 
00076-2024-JUS/PRONACEJ-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N.º 006-2019-JUS, 
publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el día 1 de 
febrero de 2019, en el ámbito del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, se creó el Programa Nacional 
de Centros Juveniles - PRONACEJ,  con el objeto de 
fortalecer la reinserción social de las y los adolescentes 
en conflicto con la ley penal, a través de la atención 
especializada, ejecución de programas de prevención y 
tratamiento, y ejecución de medidas socioeducativas por 
medio de los centros juveniles, a nivel nacional; 



25NORMAS LEGALESMiércoles 28 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Que, a través de la Resolución Ministerial N.º 0119-
2019-JUS, publicada el 1 de abril de 2019 en el Diario 
Oficial “El Peruano”, se formalizó la creación de la Unidad 
Ejecutora “Centros Juveniles” en el Pliego 006: “Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos”; 

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0247-
2021-JUS, publicada el 10 de diciembre de 2021 en el 
Diario Oficial “El Peruano”, se aprobó el nuevo Manual de 
Operaciones (MOP) del Programa Nacional de Centros 
Juveniles (PRONACEJ); 

Que, el artículo 7 del MOP establece que la 
Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad ejecutiva y 
administrativa del PRONACEJ; por lo que, es responsable 
de planificar, dirigir, coordinar y supervisar las acciones 
técnico - administrativas y operativas del Programa, 
cautelando el cumplimiento de las políticas, lineamientos 
y planes orientados al funcionamiento óptimo del Sistema 
de Reinserción Social del Adolescente en Conflicto con la 
Ley Penal;

Que, conforme al Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional - CAP Provisional del PRONACEJ, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 0281-2019-JUS, 
el cargo estructural de “jefe/a de Unidad de Asesoría 
Jurídica” tiene la clasificación de Empleado de Confianza 
(EC);

Que, con Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 25-
2024-JUS/PRONACEJ, de fecha 30 de enero de 2024, 
entre otros, se designó, temporalmente, a la señora 
Nathaly Maguiña Mendoza en el puesto de jefe/a de 
Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Nacional de 
Centros Juveniles, en adición a sus funciones de jefe/a 
de la Unidad de Gestión de Medida Socioeducativa de 
Internación del Programa Nacional de Centros Juveniles, 
a partir del 31 de enero de 2024, hasta la designación del 
titular del citado cargo de confianza; 

Que, en tal sentido, se encuentra vacante el puesto 
de confianza de jefe/a de la Unidad de Asesoría Jurídica 
del Programa Nacional de Centros Juveniles; por lo que, 
resulta necesario designar a el/la servidor/a que asuma 
tal cargo;

Que, al respecto, mediante Informe Nº 00087-2024-
JUS/PRONACEJ-UGRH, de fecha 27 de febrero de 2024, 
la Unidad de Gestión de Recursos Humanos comunica a 
la Dirección Ejecutiva el cumplimiento de perfil de puesto 
del señor Raúl Villafuerte Segovia para ocupar el cargo 
de jefe/a de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa 
Nacional de Centros Juveniles; 

Que, de acuerdo al Informe Legal Nº 00076-2024-
JUS/PRONACEJ-UAJ, de fecha 27 de febrero de 2024, la 
Unidad de Asesoría Jurídica considera que la designación 
propuesta se encuentra dentro del marco legal vigente; 
por lo que resulta viable que la Dirección Ejecutiva emita 
el acto resolutivo mediante el cual se resuelva designar al 
señor Raúl Villafuerte Segovia en el puesto de confianza 
de jefe/a de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa 
Nacional de Centros Juveniles;

Que, de acuerdo con lo establecido en el literal p) del 
artículo 8 del Manual de Operaciones del PRONACEJ, 
la Dirección Ejecutiva tiene como función: “Designar, 
encargar funciones, puestos y remover al personal de 
confianza”;

Con los vistos de la Unidad de Gestión de Recursos 
Humanos y la Unidad de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; el 
Manual de Operaciones del Programa Nacional de 
Centros Juveniles, aprobado mediante Resolución 
Ministerial Nº 0247-2021-JUS y la Resolución Ministerial 
Nº 0370-2023-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida, al 27 de febrero de 2024, 
la designación temporal de la servidora Nathaly Maguiña 
Mendoza en el puesto de jefe/a de Unidad de Asesoría 

Jurídica del Programa Nacional de Centros Juveniles, en 
adición a sus funciones de jefe/a de la Unidad de Gestión 
de Medida Socioeducativa de Internación del Programa 
Nacional de Centros Juveniles; dándosele las gracias por 
los servicios prestados. 

Artículo 2.- Designar al señor Raúl Villafuerte 
Segovia en el cargo de confianza de jefe/a de Unidad 
de Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Centros 
Juveniles. 

Artículo 3.- Disponer que la Unidad de Gestión 
de Recursos Humanos proceda con la notificación de 
la presente resolución a las áreas pertinentes y a los 
servidores citados en los artículos 1 y 2 de la presente 
resolución.

Artículo 4.- Disponer que la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos realice las acciones administrativas 
que resulten necesarias, en mérito a lo dispuesto en la 
presente resolución.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el portal 
institucional del Programa Nacional de Centros Juveniles 
(www.pronacej.gob.pe ).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO NIVARDO NAQUIRA CORNEJO
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Centros Juveniles

2265403-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan Directora II de la Dirección de 
Población de la Dirección General de 
Población, Desarrollo y Voluntariado del 
Ministerio

Resolución MinisteRiAl
n° 075-2024-MiMP

Lima, 26 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a II 
de la Dirección de Población de la Dirección General de 
Población, Desarrollo y Voluntariado del Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables; en consecuencia, es 
necesario designar a la persona que desempeñará dicho 
cargo;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Poblaciones Vulnerables, de la Secretaría General, de la 
Dirección General de Población, Desarrollo y Voluntariado, 
de la Oficina General de Recursos Humanos y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; la Ley N° 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, aprobado por Resolución Ministerial N° 362-
2023-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora SANDRA 
WENDOLYNE ELIAS RODRIGUEZ en el cargo de 
Directora II de la Dirección de Población de la Dirección 


		2024-02-28T03:51:23-0500
	BigSigner Server




